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ABSTRAKT
Disertační práce se věnuje technologii a vlastnostem moderního jemnozrnného

cementového kompozitního materiálu označovaného běžně UHPC – „Ultra High
Performance Concrete“. V případě, kdy je cementová matrice vyztužena krátkými
rozptýlenými vlákny (disperzní výztuží), je tento cementem pojený kompozitní materiál
označován jako UHPFRC – „Ultra High Pereformance Fiber Reinforced Concrete“.
S betonem, tak jak jej vnímá odborná i laická veřejnost, má tento kompozitní materiál
společnou pouze základní skladbu směsi, a to vodu, kamenivo a cement. Složení směsi
UHPC je ovšem daleko složitější a při volbě složek a jejich množství se vychází
z předpokladu vytvoření co nejhutnější matrice. Hutné struktury je dosaženo použitím
silikátového hydraulického pojiva (portlandského cementu), inertních příměsí
fungujících jako mikroplnivo (jako příklad lze uvést mikromletý vápenec, mletý křemen,
případně i pigmenty), latentně hydraulických příměsí (mletá vysokopecní struska,
popílek, křemičitý úlet) drobného kameniva (do 4 mm, výjimečně i 8 mm), přísad
(nejběžnější jsou superplastifikátory na bázi polykarboxylátéterů, dále zpomalovače
tuhnutí, přísady regulující smrštění, apod.) a malého množství záměsové vody.
Takto sestavená matrice je po zatvrdnutí velmi pevná, ale zároveň velmi křehká.

Pro zajištění duktilního chování je matrice vyztužena disperzní výztuží.
Disperzní výztuž zásadním způsobem ovlivňuje chování materiálu po vzniku trhliny a při
nehomogenním rozmístění po průřezu negativně ovlivňuje mechanické vlastnosti.
Z tohoto důvodu je nutné optimalizovat složení směsi tak, aby výsledná receptura byla
stabilní vůči segregaci vláken. Jako vhodná a přesná metoda kontroly distribuce vláken
v zatvrdlém UHPC se jeví použití optické mikroskopické metody na řezné ploše.
Homogenita distribuce vláken je dále ovlivněna technologickými vlivy a nekázní
při výrobě prvků.

Práce popisuje vybrané technologické vlivy ovlivňující distribuci vláken po výšce
průřezu a na výsledcích experimentů poukazuje na nutnost věnovat segregaci patřičnou
pozornost. Práce dále přináší možnosti zvýšení lomových vlastností při zachování
objemového zastoupení vláken vhodnou skladbou a funkčním vrstvením.

Klíčová slova: UHPC, technologie betonu, segregace vláken, duktilita
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ABSTRACT
This doctoral thesis is focused on technology and material characteristics of a fine-

grained cement based composite material which is worldwide known as UHPC – Ultra
High Performance Concrete. In the case of a matrix reinforced by fibres, this material
is then known as UHPFRC – Ultra High Performance Fiber Reinforced Concrete. UHPC
has the same matrix basic components (water, aggregates and cement) such as commonly
used concretes. However, the mixture design of UHPC is much more complicated and it
is based on high matrix density. High amount of cement, fine-grained aggregates
(maximum grain size 4 mm), fillers and micro fillers (silica fume, slag, fly ash, etc.),
using superplasticizers and low water to cement ratio are fundamentals for achieving high
density of the matrix. A UHPC matrix is very dense and strong but very brittle.

To achieve and increase a ductile behaviour after the first crack, the UHPC matrix
is reinforced by a non-uniform reinforcing. The dispersion of the reinforcing has
an essential impact on the material behaviour after the first crack and its homogeneity
affects the load bearing capacity of UHPC. Therefore, the mixture design must be
optimized for achieving a good stability of homogeneity of the dispersion reinforcing
(steel fibres). An optical microscopic method appears to be a suitable and exact method
for checking homogeneity of steel fibres. The steel fiber distribution is affected also
by technological aspects.

This thesis describes the technological aspects of the steel fiber distribution and their
impact on load bearing capacity of elements made from UHPC. The possibility and
production of functionally layered elements is also noted in this thesis.

Keywords: UHPC; Concrete Technology; Fiber Segregation; Ductility
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A. ÚVOD
Disertační práce je zaměřena na technologii a vlastnosti moderních jemnozrnných

cementem pojených kompozitních materiálů, které jsou v současné době označovány
celosvětově uznávaným pojmem UHPC „Ultra High Performance Concrete“, případně
pro zdůraznění přítomnosti vyztužení matrice krátkými rozptýlenými vlákny (disperzní
výztuží) pojmem UHPFRC „Ultra High Performance Fiber Reinforced Concrete“.
Názvy lze přeložit jako velmi vysokohodnotné betony či vláknobetony.
Odborná veřejnost, nejen v České republice, dnes již běžně používá výše uvedené zkratky
UHPC a UHPFRC. Tyto zkratky v zásadě označují jeden typ vysokohodnotného vlákny
vyztuženého kompozitu a jsou zaměnitelné. Z tohoto důvodu bude v textu dále pod
označením UHPC míněno i UHPFRC.

Složení UHPC betonů a betonů běžných pevnostních tříd používaných v současné
době, tak jak je zná i laická veřejnost, vychází ze stejného principu. U obou typů se jedná
o kompozitní materiál, který má podobné základní složky (cement, kamenivo a vodu)
a dále se skládá z přísad a příměsí. Při návrhu receptury běžného betonu a UHPC se volí
nejen vhodné suroviny pro jejich výrobu, ale i jejich vzájemný poměr, aby výsledný
materiál měl po zatvrdnutí požadované vlastnosti. Zde ale již podobnost mezi těmito
materiály končí. Volba surovin a jejich procentuální podíl u běžného betonu lze dnes
nalézt v řadě publikací (například v [1–3]). Příklad procentuálního zastoupení
jednotlivých složek je uveden na Obr. 2.

Obecně lze říci, že běžný beton je složen z cca 300 – 400 kg/m3 cementu,
1700 – 1800 kg/m3 drobného a hrubého kameniva, 160 – 200 kg/m3 vody a přibližně
80 kg/m3 přísad a příměsí. U běžných betonů je používáno vodního součinitele, tedy
podílu objemu vody k objemu cementu, v rozmezí 0,4 – 0,6. Hodnota vodního součinitele
w/c = 0,4 se jeví jako mezí hodnotou mezi běžnými betony a betony vysokohodnotnými
a vychází z teoretické hodnoty dávky vody potřebné k úplné hydrataci cementu,
kterou v roce 1968 stanovil Powers [4]. Pro úplnou hydrataci cementu je minimální podíl
w/c = 0,22. Ilustrativní vztah mezi vodním součinitelem a pevnosti v talku a postupný
vývoj pevnosti v tlaku od počátku 19. století je patrný na následujícím Obr. 1.
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Obr. 1: Vztah w/c a pevnosti v tlaku a vývoj pevnosti od počátku 19. století [5]; na
svislé ose je uvedena pevnost v tlaku [MPa]; na spodní vodorovné ose pak hodnoty

vodního součinitele; časová osa je pak reprezentována horní vodorovnou osou

Složení receptury UHPC se od běžného betonu liší v několika ohledech. Prvním z nich
je dávka cementu, kdy pro UHPC jsou běžné dávky 600 – 1 000 kg/m3. Dále obsahuje
pouze jemné kamenivo (maximální velikost zrna kameniva do 4 mm, běžně ≤ 1 mm)
a vodní součinitel se běžně pohybuje do hodnoty w/c ≤ 0,25. Díky vývoji
superplastifikačních přísad je možno vyrábět betony s nižším vodním součinitelem při
zachování jeho zpracovatelnosti. Dalším rozdílem v matrici UHPC je použití disperzní
výztuže z krátkých vláken, která zvyšuje mechanické vlastnosti matrice a zajišťuje přenos
zatížení i po vzniku trhliny. V současné době je nejrozšířenější použití kovových nebo
polymerních vláken, případně jejich kombinace, v dávce Vf = 1 – 3% objemu směsi.

UHPC se od běžných betonů liší nejen složením a finální makrostrukturou, ale také
výslednými mechanicko-fyzikálními vlastnostmi. Mezi nejvýznamnější lze uvést výrazně
vyšší pevnost v tlaku, které byla dlouhodobě rozhodujícím parametrem při specifikování
betonu, vysokou pevnost v tahu či v tahu za ohybu s výraznými residuálními pevnostmi
i po vzniku trhliny díky vyztužení rozptýlenými vlákny, vysokou duktilitou a vyšší
hodnotou modulu pružnosti. Kromě výše uvedených výborných mechanických vlastností
dosahují UHPC kompozitní materiály také vyšší trvanlivosti oproti běžným betonům.
Výrazně vyšší trvanlivost je pro tyto materiály zásadním kritériem charakterizující
skupinu cementem pojených jemnozrnných materiálů typu UHPC [6].


[…]

v tlaku, tahu za ohybu a na zpracovatelnost čerstvé směsi. Experimentální zkoušky
potvrdily, že množství disperzní výztuže zvyšuje pevnost v tahu za ohybu a tlaku,
ale zároveň snižuje konzistenci čerstvé směsi a tím ovlivňuje i zpracovatelnost a reologii
směsi.

Tímto experimentem byl potvrzen výrazný vliv přídavku vláken na pevnosti UHPC
matrice. Při objemové dávce vláken do 1,5% (120 kg/m3) je vliv množství drátků
na výsledné hodnoty rozlití kužele do 10%. Při objemové dávce vláken Vf = 3,4%
(receptura SF270, hmotnostní dávka vláken 270 kg/m3) je rozlití kužele o 35% nižší než
oproti receptuře bez vláken SF0. Úpravou množství vody lze dosáhnout obdobné
konzistence pro různé dávky vláken (receptury SFR), která byla v rámci experimentů
zvolena hodnotou rozlití Haggermanova kužele 300 mm. Pro zachování konzistence bylo
u receptury SFR120 (Vf = 1,5%) nutno zvýšit dávku vody o 6,1% a u receptury SFR240
(Vf = 3,1%) o 18,2%. U receptury SFR300 (Vf = 3,8%) se nepodařilo dosáhnout
požadované konzistence i při zvýšení dávky vody o 30%. Při takto vysoké dávce vody
došlo ovšem k jejímu odměšování a odplavování jemných částic z matrice a tvorbě
shluků drátků.

Při objemové dávce vláken Vf = 1,5% se zvýšila pevnost v tlaku stanovená
dle ČSN EN 196-1 [101] o 20% u receptury SF120 (průměrné rozlití 290 mm) a o 31%
u receptury SFR120 (průměrné rozlití 300 mm). Při objemové dávce vláken Vf = 3,1%
se pevnost v tlaku zvýšila o 40% u receptury SF240 (průměrné rozlití 220 mm) a o 50%
u receptury SFR240 (průměrné rozlití 300 mm).

Zvýšení mechanických parametrů lze sledovat i u pevnosti v tahu za ohybu,
kdy u receptury SF120 došlo k navýšení pevnosti v tahu za ohybu o 40% u malých
trámečků zkoušených dle ČSN EN 196-1 [101] a u receptury SFR120 o také o 40%.
Výraznější rozdíl je pak u receptur SF240 a SFR 240, kdy u receptury SF došlo k navýšení
únosnosti o 91% a u receptury SFR pouze o 57%. Podobný trend je i u velkých trámců
zkoušených dle ČSN P 732452 [109], kdy u receptury s dávkou vláken Vf = 1,5% objemu
došlo k navýšení o 71% (receptura SF) a o 56% (receptura SFR). Při dávce Vf = 3,1%
objemu došlo k nárůstu pevnosti v tahu za ohybu o 189 % (receptura SF) a o 153%
(receptura SFR).

V rámci prováděných zkoušek byl vizuálním zhodnocením na řezné ploše zhodnocen
vliv množství přidané vody na homogenitu distribuce vláken ke dnu formy zkušebních
těles, kterými byly kelímky o objemu 0,5 a 0,3l. Optickou kontrolou byl prokázán vliv
přidané vody na segregaci vláken ke dnu formy u receptury s objemovou dávkou vláken
BASF Vf = 1,5% a modifikované receptury, do které bylo přidáno o 20 kg/m3 více vody
(zvýšení dávky vody o 11% oproti původní dávce).
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Provedenými experimenty bylo celkem jednoznačně ověřeno, že materiál typu UHPC
či UHPFRC je v jak podmínkách laboratoře, tak i v provozních podmínkách možno
připravit bez nějakých zásadních nároků na výrobní a zpracovatelské technologie.

Z provedených experimentů a jejich závěrů lze říci, že testované směsi UHPC
a UHPFRC dosáhly velmi zajímavých a vysokých mechanických parametrů.
Složení receptury UHPC, množství disperzní výztuže a technologická kázeň při výrobě
prvků jednoznačně a významně ovlivňují výsledné mechanicko-fyzikální parametry
jemnozrnného cementem pojeného kompozitního materiálu typu UHPC a prvků z něj
vyrobených. Ve své práci jsem potvrdil řadou experimentů, že homogenita distribuce
vláken je ovlivněna nejen složením směsi, ale také technologickou kázní při výrobě
a ukládání směsi do bednění, tj. způsoby betonáží. Ukazuje se, že při vývoji prvků
z UHPC a optimalizaci složení matrice UHPC je kontrola distribuce vláken v zatvrdlé
směsi a případně hodnocení rizika sedání (segregace) ke dnu formy velmi důležitou
operací. Jako vhodnou, přesnou a rychlou metodou poskytující relevantní informace
o distribuci vláken jsem ověřil optickou metodu na řezné ploše ztvrdlého UHPC pomocí
přesného optického mikroskopu v kombinaci se snímáním digitálního obrazu. Navrhnul
jsem možný statistický způsob při vyhodnocení množství disperzní výztuže
v jednotlivých oblastech včetně lineární regresní analýzy.

V oblasti dalšího sledování a hodnocení vlivů na distribuci a sedání vláken se jeví
jako velmi zajímavé a vhodné dále rozpracovat metodu založenou na měření viskozity
čerstvé směsi viskozimetrem nebo reometrem. Bylo by tak možno objektivizovat vliv
variabilního dávkování vody, příměsí a přísad na změnu konzistence a stanovit tak např.
hraniční oblasti, kdy ještě směs má dostatečnou zpracovatelnost a nedochází k sedání
a segregaci vláken. Měření viskozity čerstvé směsi by také mohlo poskytnout zajímavé
informace i z hlediska případné čerpatelnosti směsi UHPC.

Disertační práce SEZNAMY LITERATURY

- 131 -

F. SEZNAMY LITERATURY
