## Posudek disertační práce

Uchazeč: Ing. Milan Rydval

Název disertační práce: TECHNOLOGIE A VLASTNOSTI UHPC

Studijní obor: Nauka o nekovových materiálech a stavebních hmotách (3906V002)

Školitel: doc. Ing. Jiří Kolísko, Ph.D.

Oponent: Ing. Petr Huňka, Ph.D.

### Aktuálnost tématu disertační práce

komentář:

Téma disertační práce je s ohledem na vývoj UHPC nejen v ČR aktuální. Komplexní výzkum materiálových charakteristik UHPC betonů navržených z "domácích" surovinových zdrojů a zejména parametrů souvisejících s homogenitou celého kompozitu je pro uplatnění tohoto typu betonů zásadní.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Splnění cílů disertační práce

komentář:

Cíle disertační práce jsou jasně a srozumitelně definovány v kapitole B a jsou v plném rozsahu splněny (kapitoly C-E). Velmi kladně hodnotím teoretickou část disertační práce, která srozumitelným způsobem vymezuje téma disertační práce.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Metody a postupy řešení

komentář:

Metody zpracování jsou jasně formulovány a precizně popsány. Postupy řešení jsou podloženy normami ČSN - EN - DIN a jsou v souladu s nejnovějšími poznatky v oboru. Rovněž kladně hodnotím i využití optické metody ověřování distribuce ocelových vláken.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář:

Disertant provedl rozsáhlý experimentální program, spočívající ve zjišťování distribuce ocelových vláken v průřezu UHPC a jejich vlivu na ohybovou únosnost vybraných prvků (deska ztraceného bednění, nosník průřezu I). Vliv distribuce vláken v průběhu byl ověřován i na tělesech vytvořených z vrstev s předem definovaným objemem vláken. V neposlední řadě bylo provedeno sledování vlivů ovlivňujících zpracovatelnost (dávka vláken, vodní součinitel) v kontextu distribuce vláken. Postupy a výsledky tohoto experimentálního programu jsou dobře a systematicky popsány a dokumentovány a jsou z nich vyvozovány správné závěry. Výsledky a závěry disertační práce jsou v souladu s obecnými výsledky jiných vědeckých prací a dokladují vhodnost učiněných závěrů disertační práce. Disertant prokázal schopnost systematické práce a poukázal na citlivý parametr UHPC betonů vyztužených zejména ocelovými vlákny, tzn. nutnost jejich rovnoměrné distribuce.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář:

Disertační práce přináší ucelený soubor výsledků důležitých nejen pro rozvoj vědního oboru ale zejména pro vlastní stavební praxi. Správná distribuce vláken je pro navrhování konstrukcí z UHPC zásadní.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář:

Disertační práce je přehledně rozdělena na teoretickou a experimentální část, přičemž je logicky členěna do tématických kapitol a odstavců. Práce má celkem 142 stran textu, obrázků a grafů. Práce obsahuje 131 odkazů na citovanou literaturu a 24 odkazů na publikace s autorovým spoluautorstvím. Jazyková úroveň je dobrá.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Připomínky

Obrázek 70 - legenda obtížena čitelná, doporučil bych zvětšení schématu a legendy

Obrázek 72 - do schématu bych přidal kóty, včetně vyznačení tloušťky vrstev

Tabulka 8 - u modulu pružnosti a reziduálních pevností bych uvedl rozměry zkušebních těles

Obrázek 75 - nečitelná legenda

Graf 17 až 22 - ks/m<sup>2</sup> (formální chyba)

Závěrečnou kapitolu E bych rozčlenil pro větší přehlednost na dílčí kapitoly

Dotaz k práci: Jak provádět vlastní kontrolu homogenity vláken čerstvého betonu UHPC před vlastním uložením do formy nebo konstrukce a jak následně provádět kontrolu ztvrdlého betonu v podobně prefabrikátu či konstrukce. Jak často provádět tyto kontroly, např. u každého prvku?

### Závěrečné zhodnocení disertace

isertační práce je na velmi dobré odborné úrovni, disertant provedl množství experimentálních prací. Disertační práci doporučuji k obhajobě.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D.

ano

ne

Datum: 28. 4. 2019

Podpis oponenta: